
PUTOVÁNÍ PO 
BISMARCKOVÝCH VĚŽÍCH



Obsah:

ÚVOD DO PROBLEMATIKY BISMARCKOVÝCH VĚŽÍ

1. Aš Bismarckova rozhledna
2. Cheb Bismarckova věž 
3. Markneukirchen Bismarckova věž 
4. Plauen Bismarckova věž
5. Netzschkau Bismarckova věž na Kuhbergu  
4. Schneeberg Bismarckova věž na Keilbergu  
7. Eibenstock  Bismarckova věž na Auersbergu 
8. Hof Bismarckova věž na Rosenbühlu 
9. Coburg  Bismarckova věž na Himmelsacker  
10. Lichtenfels  Bismarckova věž (Siegesturm)



ÚVOD DO PROBLEMATIKY BISMARCKOVÝCH VĚŽÍ

Fenomén Bismarckových věží se zrodil v Německu. Jednalo se o jednu 
z forem pomníků na počest německého kancléře Otto von Bismarcka. 
Pro svou prvotní funkci představují architektonickou kuriozitu. 

Otto von Bismarck (1815–1898) 
Původně pruský a později německý státník, jeden z nejvýznamnějších 
politiků 19. století. Zastával klíčovou roli v procesu sjednocení Německa 
pod pruskou hegemonií a stal se prvním kancléřem Německého císařství 
(1871–1890). Pro svůj pragmatismus, důraz na moc a silovou politiku byl 
označován jako „železný kancléř - kovář německé imperiální jednoty".

Jeho politika byla charakterizována realismem (Realpolitik), mistrovskou 
diplomacií a schopností využívat vojenské úspěchy k dosažení politických 
cílů. Prosadil sjednocení Německa po vítězných válkách proti Dánsku 
(1864), Rakousku (1866) a Francii (1870–1871). Po vzniku německého 
císařství usiloval o udržení míru v Evropě prostřednictvím složité sítě 
aliancí a diplomatických dohod (Dvojspolek, Trojspolek). Na domácí scéně 
zavedl řadu reforem, včetně základů moderního sociálního státu (např. 
důchodové, úrazové a nemocenské pojištění). Zároveň ale tvrdě potlačoval 
opozici (tzv. Kulturkampf).

Roku 1890 byl donucen k rezignaci císařem Vilémem II., který se chtěl 
prosadit jako samostatný vládce. Bismarck poté odešel do ústraní, ale jeho 
odkaz coby architekta moderního Německa přetrval.

Když byl Otto von Bismarck přinucen odejít z politiky, vzedmula se obrov-
ská vlna jeho uznání. První památník k poctě kancléře v podobě věže byl 
postaven již v letech 1863-1869 v Johnsdorfu (dnes Janówek) v Dolním 
Slezsku. Po smrti kancléře v roce 1898 se ještě zvýšilo jeho uctívání. 
3. prosince 1898 vyhlásil Německý studentský svaz architektonickou 
soutěž na návrh Bismarckových pomníků v jednotné podobě tzv. „Bismarc-
kových sloupů“. Na tyto sloupy měla být umístěna ohnivá mísa, která 
v určité dny hořela na počest bývalého říšského kancléře, aby jako vzájem-
ně propojená síť vytvořila ohnivý řetěz po celé Německé říši a napříč 
Evropou.

"Z vrcholu sloupů budou daleko nocí zářit plameny z mosazných ohnivých 
nádob; od hory k hoře pozdraví ohně mocných hranic; budou hlásat 
německou vděčnost; odhalí to nejvyšší, nejčistší, nejušlechtilejší, co v nás 
přebývá: žhavou, srdečnou lásku, vlastenectví, německou věrnost až do 
smrti." (Die Gartenlaube, Leipzig 1899)

V soutěži zvítězil architekt Wilhelm Kreis se svým návrhem „Götterdämme-
rung“ - "Soumrak bohů".  Jednalo se o majestátní pylon zpevněný na 
nároží masivními třičtvrtěsloupy, které vynášely architráv a mohutnou 
římsu (echinus a abakus) se čtvercovou nástavbou, do níž byla zasazena 
mosazná mísa ohniště. Pro rozdělání ohně se na horní ochoz vystupovalo 
po vnitřním schodišti, věž tedy mohla sloužit i jako vyhlídkový bod, což ale 
nebyla ona prvotní funkce. Tento model měl být vzorem pro všechny 
Bismarckovy věže. Měly být postaveny z pevného, místního kamene, ze 
žuly, vápence, pískovce, tufu, čediče, porfyru, používán byl i beton, železo 
či ocel. Mnoho z věží bylo ale postaveno podle individuálního pojetí 
místních tvůrců. Na dřík věže býval osazován reliéf kancléře Bismarcka, 
jeho erb a také znak císařské orlice s hadem sváru, symbolizující boj mezi 
dobrem a zlem. Uvnitř můžete nalézt různé tajuplné symboly, runové 
nápisy využívající germánskou mytologii a mystiku. Volba masivních, 
kvádrových hmot, často nezdobených a postavených z místního kamene, 
zdůrazňovala pevnost a stálost, odrážela tím také starověkou římskou 
triumfální tradici. 

Věže byly stavěny na exponovaných, vyvýšených místech, často na vrchol-
cích kopců, aby bylo světlo z ohně vidět z velké vzdálenosti. Oheň nebo 
lucerny byly zapalovány na Bismarckovy narozeniny a výročí jeho úmrtí 
1. dubna a 30. července, na den bitvy u Sedanu 1. a 2. září nebo na oslavu 
letního slunovratu. To mělo odkazovat na prastarý zvyk Sasů a Normanů, 
kteří nad svými padlými vojáky vztyčovali kamenné sloupy s ohni jako 
„oběť lásky za své velké mrtvé“. Pomníky tedy měly nést světlo jako majáky 
celým Německem, Evropou a světem. 

Podle odhadu bylo postaveno 240 Bismarckových věží (některé byly ale po 
slavném kancléři pojmenovány až dodatečně), z nichž 167 bylo vybaveno 
ohništěm či lucernou. V Německu dnes stojí na 146 Bismarckových věží, 
další najdete ve Francii, Polsku, Rusku, Rakousku či Dánsku, ale také 
v Kamerunu, Chile nebo Tanzanii (v Dánsku a Papui Nové Guineji již nee-
xistují). V Čechách stojí celkem tři Bismarckovy věže na vrchu Háj u Aše, na 
Zelené hoře u Chebu a u Mikulášovic ve Šluknovském výběžku. Další 
plánované věže v Plzni, Šternberku a Karlových Varech nakonec nebyly 

postaveny. Dnes již věže ztratily svůj symbolický význam památníků, slouží 
jako rozhledny. Jsou ale specifickou připomínkou architektury mobilizova-
né pro vytvoření kolektivní paměti a politického mýtu v moderním národ-
ním společenství. 

Z tohoto důvodu si zaslouží naši pozornost.

Cílem našeho projektu je inovativní formou propagovat architektonické 
skvosty, kterými Bismarckovy věže bezpochyby jsou. Motivovat širokou 
turistickou veřejnost k návštěvě všech do projektu zahrnutých rozhleden 
a k seznamování s atraktivitami sousedících regionů na obou stranách 
státní hranice jak jinak než s nadhledem. 

Výběr rozhleden byl proveden s ohledem na jejích geografické umístění 
a architektonickou podobnost. V rámci jednoho výletu je lze navštívit jak 
jednotlivě, tak i dvě nebo tři za sebou. Projekt tedy nabízí tipy na sobot-
ní výlet pro každého od jednotlivců, přes rodiny s dětmi až po zájmové 
oddíly. 

Takováto badatelská cesta po Bismarckových věžích může nabídnout 
nejen cestu po rozhlednách s výhledem do okolních krajin, ale také 
architektonické pozoruhodnosti i historické souvislosti a kulturně-poli-
tické vrstvy tématu. 

Přejeme vám úspěšné absolvování trasy a ať je Vaše cesta obohacující po 
všech stránkách! Po absolvování celého okruhu na Vás čekají malé 
odměny na památku v turistickém informačním centru Aš nebo na recep-
ci kempu na vrchu Háj. Na projektovém webu mimo jiné  naleznete 
odkazy na turistická infocentra v okolí rozhleden a užitečné tipy na 
cestu.



ÚVOD DO PROBLEMATIKY BISMARCKOVÝCH VĚŽÍ

Fenomén Bismarckových věží se zrodil v Německu. Jednalo se o jednu 
z forem pomníků na počest německého kancléře Otto von Bismarcka. 
Pro svou prvotní funkci představují architektonickou kuriozitu. 

Otto von Bismarck (1815–1898) 
Původně pruský a později německý státník, jeden z nejvýznamnějších 
politiků 19. století. Zastával klíčovou roli v procesu sjednocení Německa 
pod pruskou hegemonií a stal se prvním kancléřem Německého císařství 
(1871–1890). Pro svůj pragmatismus, důraz na moc a silovou politiku byl 
označován jako „železný kancléř - kovář německé imperiální jednoty".

Jeho politika byla charakterizována realismem (Realpolitik), mistrovskou 
diplomacií a schopností využívat vojenské úspěchy k dosažení politických 
cílů. Prosadil sjednocení Německa po vítězných válkách proti Dánsku 
(1864), Rakousku (1866) a Francii (1870–1871). Po vzniku německého 
císařství usiloval o udržení míru v Evropě prostřednictvím složité sítě 
aliancí a diplomatických dohod (Dvojspolek, Trojspolek). Na domácí scéně 
zavedl řadu reforem, včetně základů moderního sociálního státu (např. 
důchodové, úrazové a nemocenské pojištění). Zároveň ale tvrdě potlačoval 
opozici (tzv. Kulturkampf).

Roku 1890 byl donucen k rezignaci císařem Vilémem II., který se chtěl 
prosadit jako samostatný vládce. Bismarck poté odešel do ústraní, ale jeho 
odkaz coby architekta moderního Německa přetrval.

Když byl Otto von Bismarck přinucen odejít z politiky, vzedmula se obrov-
ská vlna jeho uznání. První památník k poctě kancléře v podobě věže byl 
postaven již v letech 1863-1869 v Johnsdorfu (dnes Janówek) v Dolním 
Slezsku. Po smrti kancléře v roce 1898 se ještě zvýšilo jeho uctívání. 
3. prosince 1898 vyhlásil Německý studentský svaz architektonickou 
soutěž na návrh Bismarckových pomníků v jednotné podobě tzv. „Bismarc-
kových sloupů“. Na tyto sloupy měla být umístěna ohnivá mísa, která 
v určité dny hořela na počest bývalého říšského kancléře, aby jako vzájem-
ně propojená síť vytvořila ohnivý řetěz po celé Německé říši a napříč 
Evropou.

"Z vrcholu sloupů budou daleko nocí zářit plameny z mosazných ohnivých 
nádob; od hory k hoře pozdraví ohně mocných hranic; budou hlásat 
německou vděčnost; odhalí to nejvyšší, nejčistší, nejušlechtilejší, co v nás 
přebývá: žhavou, srdečnou lásku, vlastenectví, německou věrnost až do 
smrti." (Die Gartenlaube, Leipzig 1899)

V soutěži zvítězil architekt Wilhelm Kreis se svým návrhem „Götterdämme-
rung“ - "Soumrak bohů".  Jednalo se o majestátní pylon zpevněný na 
nároží masivními třičtvrtěsloupy, které vynášely architráv a mohutnou 
římsu (echinus a abakus) se čtvercovou nástavbou, do níž byla zasazena 
mosazná mísa ohniště. Pro rozdělání ohně se na horní ochoz vystupovalo 
po vnitřním schodišti, věž tedy mohla sloužit i jako vyhlídkový bod, což ale 
nebyla ona prvotní funkce. Tento model měl být vzorem pro všechny 
Bismarckovy věže. Měly být postaveny z pevného, místního kamene, ze 
žuly, vápence, pískovce, tufu, čediče, porfyru, používán byl i beton, železo 
či ocel. Mnoho z věží bylo ale postaveno podle individuálního pojetí 
místních tvůrců. Na dřík věže býval osazován reliéf kancléře Bismarcka, 
jeho erb a také znak císařské orlice s hadem sváru, symbolizující boj mezi 
dobrem a zlem. Uvnitř můžete nalézt různé tajuplné symboly, runové 
nápisy využívající germánskou mytologii a mystiku. Volba masivních, 
kvádrových hmot, často nezdobených a postavených z místního kamene, 
zdůrazňovala pevnost a stálost, odrážela tím také starověkou římskou 
triumfální tradici. 

Věže byly stavěny na exponovaných, vyvýšených místech, často na vrchol-
cích kopců, aby bylo světlo z ohně vidět z velké vzdálenosti. Oheň nebo 
lucerny byly zapalovány na Bismarckovy narozeniny a výročí jeho úmrtí 
1. dubna a 30. července, na den bitvy u Sedanu 1. a 2. září nebo na oslavu 
letního slunovratu. To mělo odkazovat na prastarý zvyk Sasů a Normanů, 
kteří nad svými padlými vojáky vztyčovali kamenné sloupy s ohni jako 
„oběť lásky za své velké mrtvé“. Pomníky tedy měly nést světlo jako majáky 
celým Německem, Evropou a světem. 

Podle odhadu bylo postaveno 240 Bismarckových věží (některé byly ale po 
slavném kancléři pojmenovány až dodatečně), z nichž 167 bylo vybaveno 
ohništěm či lucernou. V Německu dnes stojí na 146 Bismarckových věží, 
další najdete ve Francii, Polsku, Rusku, Rakousku či Dánsku, ale také 
v Kamerunu, Chile nebo Tanzanii (v Dánsku a Papui Nové Guineji již nee-
xistují). V Čechách stojí celkem tři Bismarckovy věže na vrchu Háj u Aše, na 
Zelené hoře u Chebu a u Mikulášovic ve Šluknovském výběžku. Další 
plánované věže v Plzni, Šternberku a Karlových Varech nakonec nebyly 

postaveny. Dnes již věže ztratily svůj symbolický význam památníků, slouží 
jako rozhledny. Jsou ale specifickou připomínkou architektury mobilizova-
né pro vytvoření kolektivní paměti a politického mýtu v moderním národ-
ním společenství. 

Z tohoto důvodu si zaslouží naši pozornost.

Cílem našeho projektu je inovativní formou propagovat architektonické 
skvosty, kterými Bismarckovy věže bezpochyby jsou. Motivovat širokou 
turistickou veřejnost k návštěvě všech do projektu zahrnutých rozhleden 
a k seznamování s atraktivitami sousedících regionů na obou stranách 
státní hranice jak jinak než s nadhledem. 

Výběr rozhleden byl proveden s ohledem na jejích geografické umístění 
a architektonickou podobnost. V rámci jednoho výletu je lze navštívit jak 
jednotlivě, tak i dvě nebo tři za sebou. Projekt tedy nabízí tipy na sobot-
ní výlet pro každého od jednotlivců, přes rodiny s dětmi až po zájmové 
oddíly. 

Takováto badatelská cesta po Bismarckových věžích může nabídnout 
nejen cestu po rozhlednách s výhledem do okolních krajin, ale také 
architektonické pozoruhodnosti i historické souvislosti a kulturně-poli-
tické vrstvy tématu. 

Přejeme vám úspěšné absolvování trasy a ať je Vaše cesta obohacující po 
všech stránkách! Po absolvování celého okruhu na Vás čekají malé 
odměny na památku v turistickém informačním centru Aš nebo na recep-
ci kempu na vrchu Háj. Na projektovém webu mimo jiné  naleznete 
odkazy na turistická infocentra v okolí rozhleden a užitečné tipy na 
cestu.



ÚVOD DO PROBLEMATIKY BISMARCKOVÝCH VĚŽÍ

Fenomén Bismarckových věží se zrodil v Německu. Jednalo se o jednu 
z forem pomníků na počest německého kancléře Otto von Bismarcka. 
Pro svou prvotní funkci představují architektonickou kuriozitu. 

Otto von Bismarck (1815–1898) 
Původně pruský a později německý státník, jeden z nejvýznamnějších 
politiků 19. století. Zastával klíčovou roli v procesu sjednocení Německa 
pod pruskou hegemonií a stal se prvním kancléřem Německého císařství 
(1871–1890). Pro svůj pragmatismus, důraz na moc a silovou politiku byl 
označován jako „železný kancléř - kovář německé imperiální jednoty".

Jeho politika byla charakterizována realismem (Realpolitik), mistrovskou 
diplomacií a schopností využívat vojenské úspěchy k dosažení politických 
cílů. Prosadil sjednocení Německa po vítězných válkách proti Dánsku 
(1864), Rakousku (1866) a Francii (1870–1871). Po vzniku německého 
císařství usiloval o udržení míru v Evropě prostřednictvím složité sítě 
aliancí a diplomatických dohod (Dvojspolek, Trojspolek). Na domácí scéně 
zavedl řadu reforem, včetně základů moderního sociálního státu (např. 
důchodové, úrazové a nemocenské pojištění). Zároveň ale tvrdě potlačoval 
opozici (tzv. Kulturkampf).

Roku 1890 byl donucen k rezignaci císařem Vilémem II., který se chtěl 
prosadit jako samostatný vládce. Bismarck poté odešel do ústraní, ale jeho 
odkaz coby architekta moderního Německa přetrval.

Když byl Otto von Bismarck přinucen odejít z politiky, vzedmula se obrov-
ská vlna jeho uznání. První památník k poctě kancléře v podobě věže byl 
postaven již v letech 1863-1869 v Johnsdorfu (dnes Janówek) v Dolním 
Slezsku. Po smrti kancléře v roce 1898 se ještě zvýšilo jeho uctívání. 
3. prosince 1898 vyhlásil Německý studentský svaz architektonickou 
soutěž na návrh Bismarckových pomníků v jednotné podobě tzv. „Bismarc-
kových sloupů“. Na tyto sloupy měla být umístěna ohnivá mísa, která 
v určité dny hořela na počest bývalého říšského kancléře, aby jako vzájem-
ně propojená síť vytvořila ohnivý řetěz po celé Německé říši a napříč 
Evropou.

"Z vrcholu sloupů budou daleko nocí zářit plameny z mosazných ohnivých 
nádob; od hory k hoře pozdraví ohně mocných hranic; budou hlásat 
německou vděčnost; odhalí to nejvyšší, nejčistší, nejušlechtilejší, co v nás 
přebývá: žhavou, srdečnou lásku, vlastenectví, německou věrnost až do 
smrti." (Die Gartenlaube, Leipzig 1899)

V soutěži zvítězil architekt Wilhelm Kreis se svým návrhem „Götterdämme-
rung“ - "Soumrak bohů".  Jednalo se o majestátní pylon zpevněný na 
nároží masivními třičtvrtěsloupy, které vynášely architráv a mohutnou 
římsu (echinus a abakus) se čtvercovou nástavbou, do níž byla zasazena 
mosazná mísa ohniště. Pro rozdělání ohně se na horní ochoz vystupovalo 
po vnitřním schodišti, věž tedy mohla sloužit i jako vyhlídkový bod, což ale 
nebyla ona prvotní funkce. Tento model měl být vzorem pro všechny 
Bismarckovy věže. Měly být postaveny z pevného, místního kamene, ze 
žuly, vápence, pískovce, tufu, čediče, porfyru, používán byl i beton, železo 
či ocel. Mnoho z věží bylo ale postaveno podle individuálního pojetí 
místních tvůrců. Na dřík věže býval osazován reliéf kancléře Bismarcka, 
jeho erb a také znak císařské orlice s hadem sváru, symbolizující boj mezi 
dobrem a zlem. Uvnitř můžete nalézt různé tajuplné symboly, runové 
nápisy využívající germánskou mytologii a mystiku. Volba masivních, 
kvádrových hmot, často nezdobených a postavených z místního kamene, 
zdůrazňovala pevnost a stálost, odrážela tím také starověkou římskou 
triumfální tradici. 

Věže byly stavěny na exponovaných, vyvýšených místech, často na vrchol-
cích kopců, aby bylo světlo z ohně vidět z velké vzdálenosti. Oheň nebo 
lucerny byly zapalovány na Bismarckovy narozeniny a výročí jeho úmrtí 
1. dubna a 30. července, na den bitvy u Sedanu 1. a 2. září nebo na oslavu 
letního slunovratu. To mělo odkazovat na prastarý zvyk Sasů a Normanů, 
kteří nad svými padlými vojáky vztyčovali kamenné sloupy s ohni jako 
„oběť lásky za své velké mrtvé“. Pomníky tedy měly nést světlo jako majáky 
celým Německem, Evropou a světem. 

Podle odhadu bylo postaveno 240 Bismarckových věží (některé byly ale po 
slavném kancléři pojmenovány až dodatečně), z nichž 167 bylo vybaveno 
ohništěm či lucernou. V Německu dnes stojí na 146 Bismarckových věží, 
další najdete ve Francii, Polsku, Rusku, Rakousku či Dánsku, ale také 
v Kamerunu, Chile nebo Tanzanii (v Dánsku a Papui Nové Guineji již nee-
xistují). V Čechách stojí celkem tři Bismarckovy věže na vrchu Háj u Aše, na 
Zelené hoře u Chebu a u Mikulášovic ve Šluknovském výběžku. Další 
plánované věže v Plzni, Šternberku a Karlových Varech nakonec nebyly 

postaveny. Dnes již věže ztratily svůj symbolický význam památníků, slouží 
jako rozhledny. Jsou ale specifickou připomínkou architektury mobilizova-
né pro vytvoření kolektivní paměti a politického mýtu v moderním národ-
ním společenství. 

Z tohoto důvodu si zaslouží naši pozornost.

Cílem našeho projektu je inovativní formou propagovat architektonické 
skvosty, kterými Bismarckovy věže bezpochyby jsou. Motivovat širokou 
turistickou veřejnost k návštěvě všech do projektu zahrnutých rozhleden 
a k seznamování s atraktivitami sousedících regionů na obou stranách 
státní hranice jak jinak než s nadhledem. 

Výběr rozhleden byl proveden s ohledem na jejích geografické umístění 
a architektonickou podobnost. V rámci jednoho výletu je lze navštívit jak 
jednotlivě, tak i dvě nebo tři za sebou. Projekt tedy nabízí tipy na sobot-
ní výlet pro každého od jednotlivců, přes rodiny s dětmi až po zájmové 
oddíly. 

Takováto badatelská cesta po Bismarckových věžích může nabídnout 
nejen cestu po rozhlednách s výhledem do okolních krajin, ale také 
architektonické pozoruhodnosti i historické souvislosti a kulturně-poli-
tické vrstvy tématu. 

Přejeme vám úspěšné absolvování trasy a ať je Vaše cesta obohacující po 
všech stránkách! Po absolvování celého okruhu na Vás čekají malé 
odměny na památku v turistickém informačním centru Aš nebo na recep-
ci kempu na vrchu Háj. Na projektovém webu mimo jiné  naleznete 
odkazy na turistická infocentra v okolí rozhleden a užitečné tipy na 
cestu.





   
   

    
    

RAZÍTKO





ÚVOD DO PROBLEMATIKY BISMARCKOVÝCH VĚŽÍ

Fenomén Bismarckových věží se zrodil v Německu. Jednalo se o jednu 
z forem pomníků na počest německého kancléře Otto von Bismarcka. 
Pro svou prvotní funkci představují architektonickou kuriozitu. 

Otto von Bismarck (1815–1898) 
Původně pruský a později německý státník, jeden z nejvýznamnějších 
politiků 19. století. Zastával klíčovou roli v procesu sjednocení Německa 
pod pruskou hegemonií a stal se prvním kancléřem Německého císařství 
(1871–1890). Pro svůj pragmatismus, důraz na moc a silovou politiku byl 
označován jako „železný kancléř - kovář německé imperiální jednoty".

Jeho politika byla charakterizována realismem (Realpolitik), mistrovskou 
diplomacií a schopností využívat vojenské úspěchy k dosažení politických 
cílů. Prosadil sjednocení Německa po vítězných válkách proti Dánsku 
(1864), Rakousku (1866) a Francii (1870–1871). Po vzniku německého 
císařství usiloval o udržení míru v Evropě prostřednictvím složité sítě 
aliancí a diplomatických dohod (Dvojspolek, Trojspolek). Na domácí scéně 
zavedl řadu reforem, včetně základů moderního sociálního státu (např. 
důchodové, úrazové a nemocenské pojištění). Zároveň ale tvrdě potlačoval 
opozici (tzv. Kulturkampf).

Roku 1890 byl donucen k rezignaci císařem Vilémem II., který se chtěl 
prosadit jako samostatný vládce. Bismarck poté odešel do ústraní, ale jeho 
odkaz coby architekta moderního Německa přetrval.

Když byl Otto von Bismarck přinucen odejít z politiky, vzedmula se obrov-
ská vlna jeho uznání. První památník k poctě kancléře v podobě věže byl 
postaven již v letech 1863-1869 v Johnsdorfu (dnes Janówek) v Dolním 
Slezsku. Po smrti kancléře v roce 1898 se ještě zvýšilo jeho uctívání. 
3. prosince 1898 vyhlásil Německý studentský svaz architektonickou 
soutěž na návrh Bismarckových pomníků v jednotné podobě tzv. „Bismarc-
kových sloupů“. Na tyto sloupy měla být umístěna ohnivá mísa, která 
v určité dny hořela na počest bývalého říšského kancléře, aby jako vzájem-
ně propojená síť vytvořila ohnivý řetěz po celé Německé říši a napříč 
Evropou.

"Z vrcholu sloupů budou daleko nocí zářit plameny z mosazných ohnivých 
nádob; od hory k hoře pozdraví ohně mocných hranic; budou hlásat 
německou vděčnost; odhalí to nejvyšší, nejčistší, nejušlechtilejší, co v nás 
přebývá: žhavou, srdečnou lásku, vlastenectví, německou věrnost až do 
smrti." (Die Gartenlaube, Leipzig 1899)

V soutěži zvítězil architekt Wilhelm Kreis se svým návrhem „Götterdämme-
rung“ - "Soumrak bohů".  Jednalo se o majestátní pylon zpevněný na 
nároží masivními třičtvrtěsloupy, které vynášely architráv a mohutnou 
římsu (echinus a abakus) se čtvercovou nástavbou, do níž byla zasazena 
mosazná mísa ohniště. Pro rozdělání ohně se na horní ochoz vystupovalo 
po vnitřním schodišti, věž tedy mohla sloužit i jako vyhlídkový bod, což ale 
nebyla ona prvotní funkce. Tento model měl být vzorem pro všechny 
Bismarckovy věže. Měly být postaveny z pevného, místního kamene, ze 
žuly, vápence, pískovce, tufu, čediče, porfyru, používán byl i beton, železo 
či ocel. Mnoho z věží bylo ale postaveno podle individuálního pojetí 
místních tvůrců. Na dřík věže býval osazován reliéf kancléře Bismarcka, 
jeho erb a také znak císařské orlice s hadem sváru, symbolizující boj mezi 
dobrem a zlem. Uvnitř můžete nalézt různé tajuplné symboly, runové 
nápisy využívající germánskou mytologii a mystiku. Volba masivních, 
kvádrových hmot, často nezdobených a postavených z místního kamene, 
zdůrazňovala pevnost a stálost, odrážela tím také starověkou římskou 
triumfální tradici. 

Věže byly stavěny na exponovaných, vyvýšených místech, často na vrchol-
cích kopců, aby bylo světlo z ohně vidět z velké vzdálenosti. Oheň nebo 
lucerny byly zapalovány na Bismarckovy narozeniny a výročí jeho úmrtí 
1. dubna a 30. července, na den bitvy u Sedanu 1. a 2. září nebo na oslavu 
letního slunovratu. To mělo odkazovat na prastarý zvyk Sasů a Normanů, 
kteří nad svými padlými vojáky vztyčovali kamenné sloupy s ohni jako 
„oběť lásky za své velké mrtvé“. Pomníky tedy měly nést světlo jako majáky 
celým Německem, Evropou a světem. 

Podle odhadu bylo postaveno 240 Bismarckových věží (některé byly ale po 
slavném kancléři pojmenovány až dodatečně), z nichž 167 bylo vybaveno 
ohništěm či lucernou. V Německu dnes stojí na 146 Bismarckových věží, 
další najdete ve Francii, Polsku, Rusku, Rakousku či Dánsku, ale také 
v Kamerunu, Chile nebo Tanzanii (v Dánsku a Papui Nové Guineji již nee-
xistují). V Čechách stojí celkem tři Bismarckovy věže na vrchu Háj u Aše, na 
Zelené hoře u Chebu a u Mikulášovic ve Šluknovském výběžku. Další 
plánované věže v Plzni, Šternberku a Karlových Varech nakonec nebyly 

postaveny. Dnes již věže ztratily svůj symbolický význam památníků, slouží 
jako rozhledny. Jsou ale specifickou připomínkou architektury mobilizova-
né pro vytvoření kolektivní paměti a politického mýtu v moderním národ-
ním společenství. 

Z tohoto důvodu si zaslouží naši pozornost.

Cílem našeho projektu je inovativní formou propagovat architektonické 
skvosty, kterými Bismarckovy věže bezpochyby jsou. Motivovat širokou 
turistickou veřejnost k návštěvě všech do projektu zahrnutých rozhleden 
a k seznamování s atraktivitami sousedících regionů na obou stranách 
státní hranice jak jinak než s nadhledem. 

Výběr rozhleden byl proveden s ohledem na jejích geografické umístění 
a architektonickou podobnost. V rámci jednoho výletu je lze navštívit jak 
jednotlivě, tak i dvě nebo tři za sebou. Projekt tedy nabízí tipy na sobot-
ní výlet pro každého od jednotlivců, přes rodiny s dětmi až po zájmové 
oddíly. 

Takováto badatelská cesta po Bismarckových věžích může nabídnout 
nejen cestu po rozhlednách s výhledem do okolních krajin, ale také 
architektonické pozoruhodnosti i historické souvislosti a kulturně-poli-
tické vrstvy tématu. 

Přejeme vám úspěšné absolvování trasy a ať je Vaše cesta obohacující po 
všech stránkách! Po absolvování celého okruhu na Vás čekají malé 
odměny na památku v turistickém informačním centru Aš nebo na recep-
ci kempu na vrchu Háj. Na projektovém webu mimo jiné  naleznete 
odkazy na turistická infocentra v okolí rozhleden a užitečné tipy na 
cestu.

štěrbinovými okny byly doplněny 43 žulovými deskami s runovými nápisy, 
na nichž jsou vesměs uvedena jména představitelů stavebního výboru 
i věnování německých spolků. Nad vchodem je umístěn znak města Chebu 
a nad balkón byla zasazena bronzová busta Otto von Bismarcka od sochaře 
Pfrötzschnera z Berlína-Charlottenburgu. Dále zde byla osazena i další 
symbolika v duchu germánských mýtů spojených s evangelickou symboli-
kou, která dokládá vliv Schönererova hnutí "Los von Rom". Vstupní železné 
dveře i dveře na balkon byly ozdobeny kruhovým terčem s šesticípou 
hvězdou, symbolem univerza, a nahoře a dole reliéfem meče. Na levé 
straně průčelí byl zasazen Bismarckův erb, jetelový trojlístek podložený 
třemi dubovými listy, a na pravé straně figura okřídleného kola, erb Georga 
von Schönerera. Vpravo od Bismarckova erbu se pak nacházela pětilistá 
růže se srdcem a křížem uprostřed, symbol Martina Luthera. Dále zde byl 
zasazen kamenný reliéf s protestantským symbolem beránka s křížem, 
symbolizujícím vzkříšení.
 
Odměnou je výhled na Chebsko, vodní nádrž Skalka, Horní Franky i Vogt-
land, Krušné hory, část Slavkovského lesa, a za dobré viditelnosti i na 
výběžky Šumavy.

             Cheb Bismarckova věž 

Výška: 18 m
Náklady: neznámé
Položení základního kamene: v červnu 1909
Otevření: 3. října 1909
Architekt: Rolf Beier z Chebu
Stavitel: Georg Zuber z Lipoltova (Lapitzfeld)

Na Zelené hoře (Grünberg) u hranice s Bavorskem, jihozápadně od města 
Cheb, byla v roce 1891 postavena nejprve dřevěná rozhledna, která ovšem 
musela být v roce 1907 pro zchátralost uzavřena. V roce 1909 byl pod 
vedením Maxe Künzela ustanoven Výbor pro stavbu rozhledny, který 
vyhlásil veřejnou sbírku na stavbu nové věže. Během krátké doby se 
podařilo získat dostatečné množství darů, takže stavba mohla začít již 
v létě 1909. Slavnostní odhalení nové kamenné rozhledny, pojmenované 
posléze po kancléři Otto von Bismarckovi, se pak uskutečnilo 3. října 1909. 
Stavbu provedl zednický mistr Georg Zuber z Lipoltova podle plánů archi-
tekta Rolfa Beiera z Chebu.

V letech 1914-1915 byly v těsné blízkosti postaveny výletní restaurace 
a ubytovací hostinec, které realizovali opět podle návrhu architekta Rolfa 
Beiera, stavitelé Kreuzer a Leistner v podobě sroubených domů s eger-
landskými hrázděnými štíty (později zbourány).

Monumentální rozhledna působí svým strohým výrazem archetypálně 
a připomíná megalitickou svatyni či pohřební sloup. Masivní kamenná věž 
vysoká 18 m, ve standardizované podobě inspirované návrhem Wilhelma 
Kreise „Götterdämmerung“ (Soumrak bohů), avšak s vlastními úpravami. 
Byla postavena z nepravidelného, hrubě opracovaného zdiva z místní 
břidlicové horniny, místy bosovaného. Na čtvercové základně vystupuje 
zužující se kvádrová hmota, pylon v přízemí prolomený arkádami a vynáše-
ný masivními sdruženými sloupy v římsko-dórském řádu. Do nároží jsou 
vsazeny obdobné kamenné pilíře. Ke vstupu vede 7 schodů, nad nimiž je 
v prvním patře prolomen velký otvor s balkónem podepíraný kamennými 
konzolami. Na vrcholové plošině, jejíž ochoz je chráněn plnou parapetní 
zídkou s vysazenými balkónky na všech čtyřech stranách, bývala osazena 
na pilířích železná mísa pro zapalování ohně (Feuerschale), krytá železnou 
zvonovitou helmicí (dnes jen prostá stříška). Vrchol věže je přístupný po 
šnekovém žulovém schodišti s 65 stupni. Stěny schodiště osvětlovaného 

Přístupové trasy

1. Pěšky z centra Chebu
Z náměstí Krále Jiřího zelená turistická značka západním směrem okolo 
zaniklého kostela svaté Anny přímo na vrchol Zelené hory. Trasa je dlouhá 
přibližně 6,6 km.

2. Autem
Z Chebu směrem na Pomezí nad Ohří, pod viaduktem až k torzu kostela 
svaté Anny. Parkoviště u lesa nad bývalým Horním Pelhřimovem, odkud je 
to k rozhledně přibližně 1 km pěšky.  

Otevírací doba a vstupné
Duben – říjen: denně od 9:00 do 18:00 hodin.
Listopad – březen: zavřeno. 

Vstup na rozhlednu je zdarma. V případě nepříznivého počasí může být 
rozhledna uzavřena.  Herní razítko najdete u vchodových dveří.



ÚVOD DO PROBLEMATIKY BISMARCKOVÝCH VĚŽÍ

Fenomén Bismarckových věží se zrodil v Německu. Jednalo se o jednu 
z forem pomníků na počest německého kancléře Otto von Bismarcka. 
Pro svou prvotní funkci představují architektonickou kuriozitu. 

Otto von Bismarck (1815–1898) 
Původně pruský a později německý státník, jeden z nejvýznamnějších 
politiků 19. století. Zastával klíčovou roli v procesu sjednocení Německa 
pod pruskou hegemonií a stal se prvním kancléřem Německého císařství 
(1871–1890). Pro svůj pragmatismus, důraz na moc a silovou politiku byl 
označován jako „železný kancléř - kovář německé imperiální jednoty".

Jeho politika byla charakterizována realismem (Realpolitik), mistrovskou 
diplomacií a schopností využívat vojenské úspěchy k dosažení politických 
cílů. Prosadil sjednocení Německa po vítězných válkách proti Dánsku 
(1864), Rakousku (1866) a Francii (1870–1871). Po vzniku německého 
císařství usiloval o udržení míru v Evropě prostřednictvím složité sítě 
aliancí a diplomatických dohod (Dvojspolek, Trojspolek). Na domácí scéně 
zavedl řadu reforem, včetně základů moderního sociálního státu (např. 
důchodové, úrazové a nemocenské pojištění). Zároveň ale tvrdě potlačoval 
opozici (tzv. Kulturkampf).

Roku 1890 byl donucen k rezignaci císařem Vilémem II., který se chtěl 
prosadit jako samostatný vládce. Bismarck poté odešel do ústraní, ale jeho 
odkaz coby architekta moderního Německa přetrval.

Když byl Otto von Bismarck přinucen odejít z politiky, vzedmula se obrov-
ská vlna jeho uznání. První památník k poctě kancléře v podobě věže byl 
postaven již v letech 1863-1869 v Johnsdorfu (dnes Janówek) v Dolním 
Slezsku. Po smrti kancléře v roce 1898 se ještě zvýšilo jeho uctívání. 
3. prosince 1898 vyhlásil Německý studentský svaz architektonickou 
soutěž na návrh Bismarckových pomníků v jednotné podobě tzv. „Bismarc-
kových sloupů“. Na tyto sloupy měla být umístěna ohnivá mísa, která 
v určité dny hořela na počest bývalého říšského kancléře, aby jako vzájem-
ně propojená síť vytvořila ohnivý řetěz po celé Německé říši a napříč 
Evropou.

"Z vrcholu sloupů budou daleko nocí zářit plameny z mosazných ohnivých 
nádob; od hory k hoře pozdraví ohně mocných hranic; budou hlásat 
německou vděčnost; odhalí to nejvyšší, nejčistší, nejušlechtilejší, co v nás 
přebývá: žhavou, srdečnou lásku, vlastenectví, německou věrnost až do 
smrti." (Die Gartenlaube, Leipzig 1899)

V soutěži zvítězil architekt Wilhelm Kreis se svým návrhem „Götterdämme-
rung“ - "Soumrak bohů".  Jednalo se o majestátní pylon zpevněný na 
nároží masivními třičtvrtěsloupy, které vynášely architráv a mohutnou 
římsu (echinus a abakus) se čtvercovou nástavbou, do níž byla zasazena 
mosazná mísa ohniště. Pro rozdělání ohně se na horní ochoz vystupovalo 
po vnitřním schodišti, věž tedy mohla sloužit i jako vyhlídkový bod, což ale 
nebyla ona prvotní funkce. Tento model měl být vzorem pro všechny 
Bismarckovy věže. Měly být postaveny z pevného, místního kamene, ze 
žuly, vápence, pískovce, tufu, čediče, porfyru, používán byl i beton, železo 
či ocel. Mnoho z věží bylo ale postaveno podle individuálního pojetí 
místních tvůrců. Na dřík věže býval osazován reliéf kancléře Bismarcka, 
jeho erb a také znak císařské orlice s hadem sváru, symbolizující boj mezi 
dobrem a zlem. Uvnitř můžete nalézt různé tajuplné symboly, runové 
nápisy využívající germánskou mytologii a mystiku. Volba masivních, 
kvádrových hmot, často nezdobených a postavených z místního kamene, 
zdůrazňovala pevnost a stálost, odrážela tím také starověkou římskou 
triumfální tradici. 

Věže byly stavěny na exponovaných, vyvýšených místech, často na vrchol-
cích kopců, aby bylo světlo z ohně vidět z velké vzdálenosti. Oheň nebo 
lucerny byly zapalovány na Bismarckovy narozeniny a výročí jeho úmrtí 
1. dubna a 30. července, na den bitvy u Sedanu 1. a 2. září nebo na oslavu 
letního slunovratu. To mělo odkazovat na prastarý zvyk Sasů a Normanů, 
kteří nad svými padlými vojáky vztyčovali kamenné sloupy s ohni jako 
„oběť lásky za své velké mrtvé“. Pomníky tedy měly nést světlo jako majáky 
celým Německem, Evropou a světem. 

Podle odhadu bylo postaveno 240 Bismarckových věží (některé byly ale po 
slavném kancléři pojmenovány až dodatečně), z nichž 167 bylo vybaveno 
ohništěm či lucernou. V Německu dnes stojí na 146 Bismarckových věží, 
další najdete ve Francii, Polsku, Rusku, Rakousku či Dánsku, ale také 
v Kamerunu, Chile nebo Tanzanii (v Dánsku a Papui Nové Guineji již nee-
xistují). V Čechách stojí celkem tři Bismarckovy věže na vrchu Háj u Aše, na 
Zelené hoře u Chebu a u Mikulášovic ve Šluknovském výběžku. Další 
plánované věže v Plzni, Šternberku a Karlových Varech nakonec nebyly 

postaveny. Dnes již věže ztratily svůj symbolický význam památníků, slouží 
jako rozhledny. Jsou ale specifickou připomínkou architektury mobilizova-
né pro vytvoření kolektivní paměti a politického mýtu v moderním národ-
ním společenství. 

Z tohoto důvodu si zaslouží naši pozornost.

Cílem našeho projektu je inovativní formou propagovat architektonické 
skvosty, kterými Bismarckovy věže bezpochyby jsou. Motivovat širokou 
turistickou veřejnost k návštěvě všech do projektu zahrnutých rozhleden 
a k seznamování s atraktivitami sousedících regionů na obou stranách 
státní hranice jak jinak než s nadhledem. 

Výběr rozhleden byl proveden s ohledem na jejích geografické umístění 
a architektonickou podobnost. V rámci jednoho výletu je lze navštívit jak 
jednotlivě, tak i dvě nebo tři za sebou. Projekt tedy nabízí tipy na sobot-
ní výlet pro každého od jednotlivců, přes rodiny s dětmi až po zájmové 
oddíly. 

Takováto badatelská cesta po Bismarckových věžích může nabídnout 
nejen cestu po rozhlednách s výhledem do okolních krajin, ale také 
architektonické pozoruhodnosti i historické souvislosti a kulturně-poli-
tické vrstvy tématu. 

Přejeme vám úspěšné absolvování trasy a ať je Vaše cesta obohacující po 
všech stránkách! Po absolvování celého okruhu na Vás čekají malé 
odměny na památku v turistickém informačním centru Aš nebo na recep-
ci kempu na vrchu Háj. Na projektovém webu mimo jiné  naleznete 
odkazy na turistická infocentra v okolí rozhleden a užitečné tipy na 
cestu.

štěrbinovými okny byly doplněny 43 žulovými deskami s runovými nápisy, 
na nichž jsou vesměs uvedena jména představitelů stavebního výboru 
i věnování německých spolků. Nad vchodem je umístěn znak města Chebu 
a nad balkón byla zasazena bronzová busta Otto von Bismarcka od sochaře 
Pfrötzschnera z Berlína-Charlottenburgu. Dále zde byla osazena i další 
symbolika v duchu germánských mýtů spojených s evangelickou symboli-
kou, která dokládá vliv Schönererova hnutí "Los von Rom". Vstupní železné 
dveře i dveře na balkon byly ozdobeny kruhovým terčem s šesticípou 
hvězdou, symbolem univerza, a nahoře a dole reliéfem meče. Na levé 
straně průčelí byl zasazen Bismarckův erb, jetelový trojlístek podložený 
třemi dubovými listy, a na pravé straně figura okřídleného kola, erb Georga 
von Schönerera. Vpravo od Bismarckova erbu se pak nacházela pětilistá 
růže se srdcem a křížem uprostřed, symbol Martina Luthera. Dále zde byl 
zasazen kamenný reliéf s protestantským symbolem beránka s křížem, 
symbolizujícím vzkříšení.
 
Odměnou je výhled na Chebsko, vodní nádrž Skalka, Horní Franky i Vogt-
land, Krušné hory, část Slavkovského lesa, a za dobré viditelnosti i na 
výběžky Šumavy.

             Cheb Bismarckova věž 

Výška: 18 m
Náklady: neznámé
Položení základního kamene: v červnu 1909
Otevření: 3. října 1909
Architekt: Rolf Beier z Chebu
Stavitel: Georg Zuber z Lipoltova (Lapitzfeld)

Na Zelené hoře (Grünberg) u hranice s Bavorskem, jihozápadně od města 
Cheb, byla v roce 1891 postavena nejprve dřevěná rozhledna, která ovšem 
musela být v roce 1907 pro zchátralost uzavřena. V roce 1909 byl pod 
vedením Maxe Künzela ustanoven Výbor pro stavbu rozhledny, který 
vyhlásil veřejnou sbírku na stavbu nové věže. Během krátké doby se 
podařilo získat dostatečné množství darů, takže stavba mohla začít již 
v létě 1909. Slavnostní odhalení nové kamenné rozhledny, pojmenované 
posléze po kancléři Otto von Bismarckovi, se pak uskutečnilo 3. října 1909. 
Stavbu provedl zednický mistr Georg Zuber z Lipoltova podle plánů archi-
tekta Rolfa Beiera z Chebu.

V letech 1914-1915 byly v těsné blízkosti postaveny výletní restaurace 
a ubytovací hostinec, které realizovali opět podle návrhu architekta Rolfa 
Beiera, stavitelé Kreuzer a Leistner v podobě sroubených domů s eger-
landskými hrázděnými štíty (později zbourány).

Monumentální rozhledna působí svým strohým výrazem archetypálně 
a připomíná megalitickou svatyni či pohřební sloup. Masivní kamenná věž 
vysoká 18 m, ve standardizované podobě inspirované návrhem Wilhelma 
Kreise „Götterdämmerung“ (Soumrak bohů), avšak s vlastními úpravami. 
Byla postavena z nepravidelného, hrubě opracovaného zdiva z místní 
břidlicové horniny, místy bosovaného. Na čtvercové základně vystupuje 
zužující se kvádrová hmota, pylon v přízemí prolomený arkádami a vynáše-
ný masivními sdruženými sloupy v římsko-dórském řádu. Do nároží jsou 
vsazeny obdobné kamenné pilíře. Ke vstupu vede 7 schodů, nad nimiž je 
v prvním patře prolomen velký otvor s balkónem podepíraný kamennými 
konzolami. Na vrcholové plošině, jejíž ochoz je chráněn plnou parapetní 
zídkou s vysazenými balkónky na všech čtyřech stranách, bývala osazena 
na pilířích železná mísa pro zapalování ohně (Feuerschale), krytá železnou 
zvonovitou helmicí (dnes jen prostá stříška). Vrchol věže je přístupný po 
šnekovém žulovém schodišti s 65 stupni. Stěny schodiště osvětlovaného 

Přístupové trasy

1. Pěšky z centra Chebu
Z náměstí Krále Jiřího zelená turistická značka západním směrem okolo 
zaniklého kostela svaté Anny přímo na vrchol Zelené hory. Trasa je dlouhá 
přibližně 6,6 km.

2. Autem
Z Chebu směrem na Pomezí nad Ohří, pod viaduktem až k torzu kostela 
svaté Anny. Parkoviště u lesa nad bývalým Horním Pelhřimovem, odkud je 
to k rozhledně přibližně 1 km pěšky.  

Otevírací doba a vstupné
Duben – říjen: denně od 9:00 do 18:00 hodin.
Listopad – březen: zavřeno. 

Vstup na rozhlednu je zdarma. V případě nepříznivého počasí může být 
rozhledna uzavřena.  Herní razítko najdete u vchodových dveří.

   
   

    
    

RAZÍTKO



ÚVOD DO PROBLEMATIKY BISMARCKOVÝCH VĚŽÍ

Fenomén Bismarckových věží se zrodil v Německu. Jednalo se o jednu 
z forem pomníků na počest německého kancléře Otto von Bismarcka. 
Pro svou prvotní funkci představují architektonickou kuriozitu. 

Otto von Bismarck (1815–1898) 
Původně pruský a později německý státník, jeden z nejvýznamnějších 
politiků 19. století. Zastával klíčovou roli v procesu sjednocení Německa 
pod pruskou hegemonií a stal se prvním kancléřem Německého císařství 
(1871–1890). Pro svůj pragmatismus, důraz na moc a silovou politiku byl 
označován jako „železný kancléř - kovář německé imperiální jednoty".

Jeho politika byla charakterizována realismem (Realpolitik), mistrovskou 
diplomacií a schopností využívat vojenské úspěchy k dosažení politických 
cílů. Prosadil sjednocení Německa po vítězných válkách proti Dánsku 
(1864), Rakousku (1866) a Francii (1870–1871). Po vzniku německého 
císařství usiloval o udržení míru v Evropě prostřednictvím složité sítě 
aliancí a diplomatických dohod (Dvojspolek, Trojspolek). Na domácí scéně 
zavedl řadu reforem, včetně základů moderního sociálního státu (např. 
důchodové, úrazové a nemocenské pojištění). Zároveň ale tvrdě potlačoval 
opozici (tzv. Kulturkampf).

Roku 1890 byl donucen k rezignaci císařem Vilémem II., který se chtěl 
prosadit jako samostatný vládce. Bismarck poté odešel do ústraní, ale jeho 
odkaz coby architekta moderního Německa přetrval.

Když byl Otto von Bismarck přinucen odejít z politiky, vzedmula se obrov-
ská vlna jeho uznání. První památník k poctě kancléře v podobě věže byl 
postaven již v letech 1863-1869 v Johnsdorfu (dnes Janówek) v Dolním 
Slezsku. Po smrti kancléře v roce 1898 se ještě zvýšilo jeho uctívání. 
3. prosince 1898 vyhlásil Německý studentský svaz architektonickou 
soutěž na návrh Bismarckových pomníků v jednotné podobě tzv. „Bismarc-
kových sloupů“. Na tyto sloupy měla být umístěna ohnivá mísa, která 
v určité dny hořela na počest bývalého říšského kancléře, aby jako vzájem-
ně propojená síť vytvořila ohnivý řetěz po celé Německé říši a napříč 
Evropou.

"Z vrcholu sloupů budou daleko nocí zářit plameny z mosazných ohnivých 
nádob; od hory k hoře pozdraví ohně mocných hranic; budou hlásat 
německou vděčnost; odhalí to nejvyšší, nejčistší, nejušlechtilejší, co v nás 
přebývá: žhavou, srdečnou lásku, vlastenectví, německou věrnost až do 
smrti." (Die Gartenlaube, Leipzig 1899)

V soutěži zvítězil architekt Wilhelm Kreis se svým návrhem „Götterdämme-
rung“ - "Soumrak bohů".  Jednalo se o majestátní pylon zpevněný na 
nároží masivními třičtvrtěsloupy, které vynášely architráv a mohutnou 
římsu (echinus a abakus) se čtvercovou nástavbou, do níž byla zasazena 
mosazná mísa ohniště. Pro rozdělání ohně se na horní ochoz vystupovalo 
po vnitřním schodišti, věž tedy mohla sloužit i jako vyhlídkový bod, což ale 
nebyla ona prvotní funkce. Tento model měl být vzorem pro všechny 
Bismarckovy věže. Měly být postaveny z pevného, místního kamene, ze 
žuly, vápence, pískovce, tufu, čediče, porfyru, používán byl i beton, železo 
či ocel. Mnoho z věží bylo ale postaveno podle individuálního pojetí 
místních tvůrců. Na dřík věže býval osazován reliéf kancléře Bismarcka, 
jeho erb a také znak císařské orlice s hadem sváru, symbolizující boj mezi 
dobrem a zlem. Uvnitř můžete nalézt různé tajuplné symboly, runové 
nápisy využívající germánskou mytologii a mystiku. Volba masivních, 
kvádrových hmot, často nezdobených a postavených z místního kamene, 
zdůrazňovala pevnost a stálost, odrážela tím také starověkou římskou 
triumfální tradici. 

Věže byly stavěny na exponovaných, vyvýšených místech, často na vrchol-
cích kopců, aby bylo světlo z ohně vidět z velké vzdálenosti. Oheň nebo 
lucerny byly zapalovány na Bismarckovy narozeniny a výročí jeho úmrtí 
1. dubna a 30. července, na den bitvy u Sedanu 1. a 2. září nebo na oslavu 
letního slunovratu. To mělo odkazovat na prastarý zvyk Sasů a Normanů, 
kteří nad svými padlými vojáky vztyčovali kamenné sloupy s ohni jako 
„oběť lásky za své velké mrtvé“. Pomníky tedy měly nést světlo jako majáky 
celým Německem, Evropou a světem. 

Podle odhadu bylo postaveno 240 Bismarckových věží (některé byly ale po 
slavném kancléři pojmenovány až dodatečně), z nichž 167 bylo vybaveno 
ohništěm či lucernou. V Německu dnes stojí na 146 Bismarckových věží, 
další najdete ve Francii, Polsku, Rusku, Rakousku či Dánsku, ale také 
v Kamerunu, Chile nebo Tanzanii (v Dánsku a Papui Nové Guineji již nee-
xistují). V Čechách stojí celkem tři Bismarckovy věže na vrchu Háj u Aše, na 
Zelené hoře u Chebu a u Mikulášovic ve Šluknovském výběžku. Další 
plánované věže v Plzni, Šternberku a Karlových Varech nakonec nebyly 

postaveny. Dnes již věže ztratily svůj symbolický význam památníků, slouží 
jako rozhledny. Jsou ale specifickou připomínkou architektury mobilizova-
né pro vytvoření kolektivní paměti a politického mýtu v moderním národ-
ním společenství. 

Z tohoto důvodu si zaslouží naši pozornost.

Cílem našeho projektu je inovativní formou propagovat architektonické 
skvosty, kterými Bismarckovy věže bezpochyby jsou. Motivovat širokou 
turistickou veřejnost k návštěvě všech do projektu zahrnutých rozhleden 
a k seznamování s atraktivitami sousedících regionů na obou stranách 
státní hranice jak jinak než s nadhledem. 

Výběr rozhleden byl proveden s ohledem na jejích geografické umístění 
a architektonickou podobnost. V rámci jednoho výletu je lze navštívit jak 
jednotlivě, tak i dvě nebo tři za sebou. Projekt tedy nabízí tipy na sobot-
ní výlet pro každého od jednotlivců, přes rodiny s dětmi až po zájmové 
oddíly. 

Takováto badatelská cesta po Bismarckových věžích může nabídnout 
nejen cestu po rozhlednách s výhledem do okolních krajin, ale také 
architektonické pozoruhodnosti i historické souvislosti a kulturně-poli-
tické vrstvy tématu. 

Přejeme vám úspěšné absolvování trasy a ať je Vaše cesta obohacující po 
všech stránkách! Po absolvování celého okruhu na Vás čekají malé 
odměny na památku v turistickém informačním centru Aš nebo na recep-
ci kempu na vrchu Háj. Na projektovém webu mimo jiné  naleznete 
odkazy na turistická infocentra v okolí rozhleden a užitečné tipy na 
cestu.

štěrbinovými okny byly doplněny 43 žulovými deskami s runovými nápisy, 
na nichž jsou vesměs uvedena jména představitelů stavebního výboru 
i věnování německých spolků. Nad vchodem je umístěn znak města Chebu 
a nad balkón byla zasazena bronzová busta Otto von Bismarcka od sochaře 
Pfrötzschnera z Berlína-Charlottenburgu. Dále zde byla osazena i další 
symbolika v duchu germánských mýtů spojených s evangelickou symboli-
kou, která dokládá vliv Schönererova hnutí "Los von Rom". Vstupní železné 
dveře i dveře na balkon byly ozdobeny kruhovým terčem s šesticípou 
hvězdou, symbolem univerza, a nahoře a dole reliéfem meče. Na levé 
straně průčelí byl zasazen Bismarckův erb, jetelový trojlístek podložený 
třemi dubovými listy, a na pravé straně figura okřídleného kola, erb Georga 
von Schönerera. Vpravo od Bismarckova erbu se pak nacházela pětilistá 
růže se srdcem a křížem uprostřed, symbol Martina Luthera. Dále zde byl 
zasazen kamenný reliéf s protestantským symbolem beránka s křížem, 
symbolizujícím vzkříšení.
 
Odměnou je výhled na Chebsko, vodní nádrž Skalka, Horní Franky i Vogt-
land, Krušné hory, část Slavkovského lesa, a za dobré viditelnosti i na 
výběžky Šumavy.

             Cheb Bismarckova věž 

Výška: 18 m
Náklady: neznámé
Položení základního kamene: v červnu 1909
Otevření: 3. října 1909
Architekt: Rolf Beier z Chebu
Stavitel: Georg Zuber z Lipoltova (Lapitzfeld)

Na Zelené hoře (Grünberg) u hranice s Bavorskem, jihozápadně od města 
Cheb, byla v roce 1891 postavena nejprve dřevěná rozhledna, která ovšem 
musela být v roce 1907 pro zchátralost uzavřena. V roce 1909 byl pod 
vedením Maxe Künzela ustanoven Výbor pro stavbu rozhledny, který 
vyhlásil veřejnou sbírku na stavbu nové věže. Během krátké doby se 
podařilo získat dostatečné množství darů, takže stavba mohla začít již 
v létě 1909. Slavnostní odhalení nové kamenné rozhledny, pojmenované 
posléze po kancléři Otto von Bismarckovi, se pak uskutečnilo 3. října 1909. 
Stavbu provedl zednický mistr Georg Zuber z Lipoltova podle plánů archi-
tekta Rolfa Beiera z Chebu.

V letech 1914-1915 byly v těsné blízkosti postaveny výletní restaurace 
a ubytovací hostinec, které realizovali opět podle návrhu architekta Rolfa 
Beiera, stavitelé Kreuzer a Leistner v podobě sroubených domů s eger-
landskými hrázděnými štíty (později zbourány).

Monumentální rozhledna působí svým strohým výrazem archetypálně 
a připomíná megalitickou svatyni či pohřební sloup. Masivní kamenná věž 
vysoká 18 m, ve standardizované podobě inspirované návrhem Wilhelma 
Kreise „Götterdämmerung“ (Soumrak bohů), avšak s vlastními úpravami. 
Byla postavena z nepravidelného, hrubě opracovaného zdiva z místní 
břidlicové horniny, místy bosovaného. Na čtvercové základně vystupuje 
zužující se kvádrová hmota, pylon v přízemí prolomený arkádami a vynáše-
ný masivními sdruženými sloupy v římsko-dórském řádu. Do nároží jsou 
vsazeny obdobné kamenné pilíře. Ke vstupu vede 7 schodů, nad nimiž je 
v prvním patře prolomen velký otvor s balkónem podepíraný kamennými 
konzolami. Na vrcholové plošině, jejíž ochoz je chráněn plnou parapetní 
zídkou s vysazenými balkónky na všech čtyřech stranách, bývala osazena 
na pilířích železná mísa pro zapalování ohně (Feuerschale), krytá železnou 
zvonovitou helmicí (dnes jen prostá stříška). Vrchol věže je přístupný po 
šnekovém žulovém schodišti s 65 stupni. Stěny schodiště osvětlovaného 

Přístupové trasy

1. Pěšky z centra Chebu
Z náměstí Krále Jiřího zelená turistická značka západním směrem okolo 
zaniklého kostela svaté Anny přímo na vrchol Zelené hory. Trasa je dlouhá 
přibližně 6,6 km.

2. Autem
Z Chebu směrem na Pomezí nad Ohří, pod viaduktem až k torzu kostela 
svaté Anny. Parkoviště u lesa nad bývalým Horním Pelhřimovem, odkud je 
to k rozhledně přibližně 1 km pěšky.  

Otevírací doba a vstupné
Duben – říjen: denně od 9:00 do 18:00 hodin.
Listopad – březen: zavřeno. 

Vstup na rozhlednu je zdarma. V případě nepříznivého počasí může být 
rozhledna uzavřena.  Herní razítko najdete u vchodových dveří.



štěrbinovými okny byly doplněny 43 žulovými deskami s runovými nápisy, 
na nichž jsou vesměs uvedena jména představitelů stavebního výboru 
i věnování německých spolků. Nad vchodem je umístěn znak města Chebu 
a nad balkón byla zasazena bronzová busta Otto von Bismarcka od sochaře 
Pfrötzschnera z Berlína-Charlottenburgu. Dále zde byla osazena i další 
symbolika v duchu germánských mýtů spojených s evangelickou symboli-
kou, která dokládá vliv Schönererova hnutí "Los von Rom". Vstupní železné 
dveře i dveře na balkon byly ozdobeny kruhovým terčem s šesticípou 
hvězdou, symbolem univerza, a nahoře a dole reliéfem meče. Na levé 
straně průčelí byl zasazen Bismarckův erb, jetelový trojlístek podložený 
třemi dubovými listy, a na pravé straně figura okřídleného kola, erb Georga 
von Schönerera. Vpravo od Bismarckova erbu se pak nacházela pětilistá 
růže se srdcem a křížem uprostřed, symbol Martina Luthera. Dále zde byl 
zasazen kamenný reliéf s protestantským symbolem beránka s křížem, 
symbolizujícím vzkříšení.
 
Odměnou je výhled na Chebsko, vodní nádrž Skalka, Horní Franky i Vogt-
land, Krušné hory, část Slavkovského lesa, a za dobré viditelnosti i na 
výběžky Šumavy.

             Cheb Bismarckova věž 

Výška: 18 m
Náklady: neznámé
Položení základního kamene: v červnu 1909
Otevření: 3. října 1909
Architekt: Rolf Beier z Chebu
Stavitel: Georg Zuber z Lipoltova (Lapitzfeld)

Na Zelené hoře (Grünberg) u hranice s Bavorskem, jihozápadně od města 
Cheb, byla v roce 1891 postavena nejprve dřevěná rozhledna, která ovšem 
musela být v roce 1907 pro zchátralost uzavřena. V roce 1909 byl pod 
vedením Maxe Künzela ustanoven Výbor pro stavbu rozhledny, který 
vyhlásil veřejnou sbírku na stavbu nové věže. Během krátké doby se 
podařilo získat dostatečné množství darů, takže stavba mohla začít již 
v létě 1909. Slavnostní odhalení nové kamenné rozhledny, pojmenované 
posléze po kancléři Otto von Bismarckovi, se pak uskutečnilo 3. října 1909. 
Stavbu provedl zednický mistr Georg Zuber z Lipoltova podle plánů archi-
tekta Rolfa Beiera z Chebu.

V letech 1914-1915 byly v těsné blízkosti postaveny výletní restaurace 
a ubytovací hostinec, které realizovali opět podle návrhu architekta Rolfa 
Beiera, stavitelé Kreuzer a Leistner v podobě sroubených domů s eger-
landskými hrázděnými štíty (později zbourány).

Monumentální rozhledna působí svým strohým výrazem archetypálně 
a připomíná megalitickou svatyni či pohřební sloup. Masivní kamenná věž 
vysoká 18 m, ve standardizované podobě inspirované návrhem Wilhelma 
Kreise „Götterdämmerung“ (Soumrak bohů), avšak s vlastními úpravami. 
Byla postavena z nepravidelného, hrubě opracovaného zdiva z místní 
břidlicové horniny, místy bosovaného. Na čtvercové základně vystupuje 
zužující se kvádrová hmota, pylon v přízemí prolomený arkádami a vynáše-
ný masivními sdruženými sloupy v římsko-dórském řádu. Do nároží jsou 
vsazeny obdobné kamenné pilíře. Ke vstupu vede 7 schodů, nad nimiž je 
v prvním patře prolomen velký otvor s balkónem podepíraný kamennými 
konzolami. Na vrcholové plošině, jejíž ochoz je chráněn plnou parapetní 
zídkou s vysazenými balkónky na všech čtyřech stranách, bývala osazena 
na pilířích železná mísa pro zapalování ohně (Feuerschale), krytá železnou 
zvonovitou helmicí (dnes jen prostá stříška). Vrchol věže je přístupný po 
šnekovém žulovém schodišti s 65 stupni. Stěny schodiště osvětlovaného 

Přístupové trasy

1. Pěšky z centra Chebu
Z náměstí Krále Jiřího zelená turistická značka západním směrem okolo 
zaniklého kostela svaté Anny přímo na vrchol Zelené hory. Trasa je dlouhá 
přibližně 6,6 km.

2. Autem
Z Chebu směrem na Pomezí nad Ohří, pod viaduktem až k torzu kostela 
svaté Anny. Parkoviště u lesa nad bývalým Horním Pelhřimovem, odkud je 
to k rozhledně přibližně 1 km pěšky.  

Otevírací doba a vstupné
Duben – říjen: denně od 9:00 do 18:00 hodin.
Listopad – březen: zavřeno. 

Vstup na rozhlednu je zdarma. V případě nepříznivého počasí může být 
rozhledna uzavřena.  Herní razítko najdete u vchodových dveří.





   
   

    
    

RAZÍTKO







   
   

    
    

RAZÍTKO









   
   

    
    

RAZÍTKO









   
   

    
    

RAZÍTKO







   
   

    
    

RAZÍTKO







   
   

    
    

RAZÍTKO













   
   

    
    

RAZÍTKO








